第 1 页 共 11 页

关于邀请参加第五届粤港澳大湾区(广州)
智慧交通产业博览会的函

各相关单位：

习近平总书记高度重视综合交通运输发展，多次作出重要指示，强调

“交通要立体的规划，过去是单独做，公路做公路的，铁路做铁路的，现

在是把它全部综合起来考虑，要建设安全、便捷、高效、绿色、经济、包

容、韧性的可持续交通体系”。

为深入贯彻落实中共中央、国务院关于加快建设交通强国、数字中国

等决策部署，推进公路水路交通基础设施数字转型、智能升级、融合创新，

加快发展新质生产力。推进公路、水路干线及沿线周边交通基础设施网络

数字化转型着力构建现代化高质量综合立体交通网。粤港澳大湾区（广州）

智慧交通产业博览会作为我国构建“6 轴 7 廊 8 通道立体交通网的重要成

果展示交流平台，已经跨入第五个年头，随着前四届取得的良好成效，目

前博览会已成为智慧交通行业发展的信息资源交流重要桥梁以及行业产

业融合创新展示平台，赢得了交通行业和政商学协等社会各界的积极参与。

历届博览会共吸引来自全国各地 2000 余家交通行业品牌现场展示交流，

吸引了来自一带一路沿线、中东地区及东南亚国家等海内外热情奔赴的客

商群体参观洽谈。自创办以来，博览会肩负智慧交通建设高质量发展动力

源的责任，着力构建立体交通产业生态，打造成为推动粤港澳大湾区交通

一体化建设、深入智慧交通产业合作、助力企业开发海外市场的重要载体。

新一届博览会将于2025年 5月14～16日在保利世界贸易中心（广州）

举办，展会主题为“创新、协同、开放、共享”，由广东省交通运输厅、

交通运输部珠江航务管理局指导，广东省交通运输协会、广东省港口协会、

粤港澳大湾区（广州）
智 慧 交 通 产 业 博 览 会

文件

第 2 页 共 11 页

广东省道路运输协会、广东省船东协会、广东省静态交通协会、广东省通

信行业协会、广东省信息协会、广东省数据要素协会、广东省人工智能产

业协会等单位联合主办。展会涵盖智慧高速、城市智能交通、数据要素、

智慧港口与港航、船舶海事、车路云空、低空经济、智慧灯杆、智慧停车

与超级充电、道路养护与新基建、交通基础设施、道路运输及供应链、北

斗导航、自动驾驶、智慧城轨、智慧公交等多个热门主题，邀请专家院士、

科研院所、高校等行业知名学者，同期举办 40 余场平行论坛以及交流活

动精彩呈现。

活动得到了中国交通运输协会、中国交通企业管理协会、中国卫星导

航定位协会、中国公路建设行业协会、香港工程师学会、澳门工程师学会、

各省市交通运输厅/局（含港澳）及福建、海南、湖南、贵州公路学会/

协会等全国 289 家单位的大力支持。

诚挚邀请贵单位参展“第五届粤港澳大湾区（广州）智慧交通产业博

览会”，共促粤港澳大湾区交通产业高质量发展，共创新时代智慧交通新

格局。

特此函致，敬请回复！

附件 1：第五届粤港澳大湾区（广州）智慧交通产业博览会总览

组委会联系人：

刘 源 131 1702 6937

粤港澳大湾区（广州）智慧交通产业博览会组委会

第 3 页 共 11 页

2024 年 11 月 7 日

附件 1：

第五届粤港澳大湾区（广州）智慧交通
产业博览会总览

一、展会名称

第五届粤港澳大湾区（广州）智慧交通产业博览会

二、展会主题

创新、协同、开放、共享

三、时间和地点

时间：2025 年 5 月 14 日-16 日

地点：广州市保利世界贸易中心

四、组织机构

指导单位：

广东省交通运输厅

广东省公安厅交管局

交通运输部珠江航务管理局

主办单位：

广东省交通运输协会

广东省港口协会

广东省道路运输协会

广东省船东协会

广东省静态交通协会

广东省通信行业协会

广东省信息协会

广东省数据要素协会

第 4 页 共 11 页

广东省人工智能产业协会

广东省车联网产业联盟

广东省沥青混凝土供应链协会

广州市停车场行业协会

深圳市城市交通协会

智慧灯杆产业联盟

支持单位：

中国交通运输协会 中国交通企业管理协会

中国公路建设行业协会 中国卫星导航定位协会

中国道路运输协会 贵州省人民政府驻广州办事处

四川省人民政府驻广州办事处 河北省人民政府驻广州办事处

山西省人民政府驻广州办事处 安徽省人民政府驻广州办事处

广西壮族自治区人民政府驻广州办事处

郑州市人民政府驻广州联络处 武汉市人民政府驻广州办事处

眉山市人民政府驻广东经济合作局 重庆市人民政府驻广东办事处

广州市交通运输局 汕头市交通运输局

中山市交通运输局 清远市交通运输局

广东省粤港澳大湾区交通物流发展促进会

香港工程师学会 澳门工程师学会

广东省公路学会 广西公路学会

湖南省公路学会 湖北省公路学会

四川省公路学会 福建省高速公路学会

山东省物流与交通运输协会 山西省交通运输协会

河北智能交通协会 湖南省智能交通行业协会

广东省交通建设监理检测协会 河南省沥青混凝土行业协会

湖南省交通建设工程试验检测协会 海南省交通运输协会

第 5 页 共 11 页

广东交通职业技术学院 广州市市政公路协会

青岛市公路学会 成都公路行业协会

佛山市交通运输协会 中山市交通运输行业协会

珠海市道路运输协会 河源市交通运输协会

清远市交通运输行业协会 清远市交通建设业协会

横琴粤澳深度合作区交通运输协会 广州市花都区交通运输协会

（因版面有限不能全部列举）

承办单位：

广东北展国际展览有限公司

五、博览会同期举办

（一）八大主题展

1.粤港澳大湾区（广州）公路基础设施数字化展览会

2.粤港澳大湾区（广州）智慧港口与数字港航展览会

3.粤港澳大湾区（广州）智慧停车与超级充电桩展览会

4.粤港澳大湾区（广州）公路建设与养护产业展览会

5.粤港澳大湾区（广州）边坡与基坑检测展览会

6.粤港澳大湾区（广州）道路交通安全及应急展览会

7.粤港澳大湾区（广州）国际客车展览会

8.粤港澳大湾区（广州）轨道交通展览会

（二）参展范围

1.智慧公路：交通信息基础设施建设、数字治超及运输全链条监测、

重点车辆主动预警、智慧灯杆、路网监测检测、智能道路巡检、智慧隧道、

智慧收费、智慧站点、交通应急、出入口协调、智能感知系统、动态车道

管控、恶劣气象通行安全预警方案、应急指挥智能调度、LED 情报板、无

人机、高精度地图、智慧信号控制系统、数字孪生、AI 大模型、智能监

第 6 页 共 11 页

控及预警、通信、指挥中心、智慧出行解决方案、光储能、基站、流量采

集、信创产品、事件检测、大数据、云计算、数据中心、边缘计算、规划

设计等。

2.车联网技术与设备：商用车、新能源自动驾驶车辆、北斗导航，北

斗应用终端、车联网技术；智能网联汽车，智能座舱，智能公交解决方案；

智慧出行解决方案，智慧公共交通，新能源汽车，出行服务平台，数字化

技术及服务，网络安全技术等。

3、智慧港口与数字港航：港口港航智能营运管控系统、智能信息化

服务系统、智慧口岸管理系统、智能理货；智慧港口解决方案；自动化码

头建设；码头装卸设备、水平运输设备、智慧船闸相关技术产品装备；航

道运行监测、应急指挥智能调度；新能源清洁能源动力运输船舶及配套；

绿色航运能源技术；内河和沿海营运船舶；船舶制造维、修及配件；航运

海事服务；

4、智慧停车与超级充电：立体车库设备制造、建设、运营单位；智

慧停车管理系统；智能停车收费管理；路内停车管理及智能停车解决方案

等；充电桩、充电机、电源模块、充电堆等充换电设备；智能充电解决方

案；配套设施解决方案；车载电源、动力电池、锂电池、大功率充电、液

冷超充、光储充协同控制、配电系统安全监测预警等技术研究应用；充电

设施建设运营解决方案；充换电基础设施建设成果展示

5.道路与桥梁工程技术与设备:筑路机械、养路机械、其他路基建设、

维修设备、筑养路工程机械配套及零部件;桥梁施工、探索勘测、抗震缓

冲等装置设备等。钢结构部件、混凝土预制构件、预应力钢索、张拉工具、

桥面铺装、索具等。 道路桥梁防水、防腐、防火、加固、养护等材料、

橡胶止水带、格栅、环氧沥青、防水堵漏材料;化学注浆材料;土工合成材

料及新材料等。

6.边坡基坑新技术应用展区：边坡(滑坡)稳定性评估方法、分析计

第 7 页 共 11 页

算模型;边坡安全性评估三维智能信息系统开发应用;滑坡、崩塌等地质

灾害与边坡安全工程、边坡地震防控;地面沉降监测设备、滑坡预测预

报设备和地下管线探测仪、倾斜计、渗压计、电缆测试仪、机器视觉测

量仪、沉降倾角综合测量仪、岩质边坡监测系统和全自动无线边坡监测

系统等。

7.交通安全设备设施与技术：交通信号设施、交通信号灯、交通标志、

交通标线、交通诱导屏、 道路安全防护设施：护栏、防撞垫、隔离墩、

减速带 、反光材料及制品等。

8.应急救援装备与技术：清障车、吊车、破拆工具、灭火设备、医疗

急救设备、照明与警示类 。

9.灾害预防与响应：边坡检测、自然灾害气象预警、快速响应、智能

搜索设备、热成像技术、无人机搜救。

10．国际展区与产业政策推介园区：各国驻华机构展团、工程建设成

果、高新技术产业园区、高新技术研究院（所）、政府招商引资项目、数

据（算力）中心等。

（三）同期活动 (拟)

1、2025 粤港澳大湾区智慧交通创新论坛

2、数字交通与智慧出行学术论坛

3、绿色环保新质生产力暨智慧港口创新发展论坛

4、数智融合赋能综合交通创新发展论坛

5、粤港澳大湾区城市停车新质生产力发展论坛

6、基础设施智慧建造与运维学术论坛

7、道路交通安全治理创新应用交流论坛

8、高速公路信息化云端论坛

9、低碳道路养护可持续发展论坛

10、智慧城市与轨道交通学术交流会

第 8 页 共 11 页

11、粤港澳大湾区智慧灯杆投资运营发展论坛

12、AI 大模型赋能智慧路网论坛

13、中国客车产业发展交流会

14、公共新能源充电建设运营发展论坛

15、低空产业论坛

16、第七届中国城市静态交通论坛

17、极端天气下交通安全隐患排查与治理应急解决预案技术研讨会

18、科研成果及专利技术转化推介活动

19、特别兴趣会议

20、交通运输产教融合交流大会

21、粤港澳大湾区交通人才交流大会

······

（四）政企交流活动

展会还将举办多场政府与企业交流对接活动，组织参展企业与政府相

关各部门，现场沟通交流，打造高规格、多层次、多维度、全方位的对外

宣传对接平台。

六、博览会规模

展览规模：展览面积：60000 ㎡ 参观观众：58000 人次

论坛参会规模：9000 人

七、收费标准

（一）展位收费标准

1．豪华标准展位：16800 元/12 ㎡/展期

标准展位设施包括：三面围板、洽谈桌一张、椅子两把、射灯两盏、

楣板、220V 电源插座；

2．展览光地：1380 元/㎡/展期；光地不含基本配置，由参展单位自

行设计装修搭建（36 ㎡起）；

第 9 页 共 11 页

3．大会冠名及战略合作方案详询组委会。

（二）论坛收费标准

1.分论坛演讲收费：50000 元/20 分钟

论坛赞助合作方案：详询组委会

2.论坛参会标准：2800 元/会期

论坛参会含：论坛会务资料，住宿 2 晚、午餐。

八、观众群体

国家相关部委（国家发改委、交通运输部、工信部、公安部、科技部、

贸促会）领导与专家；国际组织、境外政府驻华机构、外国驻华使领馆、

境内政府机构等嘉宾；全国各省市及粤港澳大湾区各地市/县/区交通运输

厅/局、工信厅/局、公安厅/局（署）、住建厅/局、自然资源厅/局、科

技厅/局、通信管理局，海事局、交管局/交警各支队（大队）、公路管理

局、市政及应急相关管理部门；铁路局、港务局、民航、信息/规划等相

关主管单位领导代表；各省市交通集团、交投、路桥、公交、电网、城投、

物流、高速、机场、航空、港口、铁路、地铁、通信等建设、运营单位；

智慧交通产品设计、生产、经销商、代理商、工程商、施工安装商等有关

人员。

九、拟邀请展商

中国电子科技集团有限公司

中国电信集团有限公司

中国联合网络通信有限公司

中国移动通信集团有限公司

中国电子信息产业集团有限公司

交通运输部公路科学研究院

中国建筑集团有限公司

中铁集团股份有限公司

第 10 页 共 11 页

中国中车集团有限公司

招商局集团有限公司

中国铁塔股份有限公司

中国通信服务股份有限公司

广东省交通集团有限公司

广东省港航集团有限公司

深圳市特区建工集团有限公司

蜀道投资集团有限责任公司

湖南省交通规划勘察设计院有限公司

福建省高速公路集团有限公司

广州地铁集团有限公司

深圳市地铁集团有限公司

广州港集团有限公司

北部湾港股份有限公司

江苏省港口集团有限公司

华为技术有限公司

百度（中国）有限公司

广州白云国际机场股份有限公司

海信网络科技股份有限公司

苏交科集团股份有限公司

……

十、媒体支持

1．全国媒体：人民日报、新华社、光明日报、经济日报、中国日报、

中央电视台、中国财经报、科技日报、中新社等；

2．地方媒体：广东电视台、广州电视台、南方日报、广州日报、羊

城晚报、深圳特区报、香港文汇报、大公报等；

第 11 页 共 11 页

3．主流门户网站：新浪网、凤凰网、搜狐网、腾讯网、网易网等;

4．行业媒体：中国交通报、人民交通网、人民交通杂志、中国交通

安全网、中国交通新闻网、中国道路运输网、中国交通运输网、广东交通

杂志、赛文交通网 7its、交通运输、中外公路等。

十一、组委会联系方式

地 址：广州市越秀区白云路 27-1 号广东交通大厦南座 10 楼

联系人： 刘 源 137 1702 6937